
Determinazione Dirigenziale

N. 2321 del 27/12/2018

Classifica: 010.16.130 Anno  2018 (6928960)

Oggetto PROROGA OCCUPAZIONE TEMPORANEA AI SENSI DELL'ART. 49 
DPR 327/01 PER LA REALIZZAZIONE DI UN BYPASS 
TEMPORANEO DI MONTE LUNGO LA  SP130 "PANORAMICA DI 
MONTE MORELLO" AL KM 7+200

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

___ 2018 19436 0 €  6,81
___ 2018 19436 0 €  6,81
___ 2018 19436 0 €  6,80

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE :
�  con Determinazione Dirigenziale n.1675 del 29.09.2010, esecutiva, è stato disposto di approvare  

gli elaborati progettuali riguardanti il “Servizio di Global Service di gestione e manutenzione di parte della  

rete  stradale  di  competenza  della  Provincia  di  Firenze”,  per  una  complessiva  spesa  triennale  di  € 

13.363.200,00 (Iva compresa);

�  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2436  del  28/12/2011,  è  stata  disposta  l’aggiudicazione 

definitiva del “Servizio di global service di gestione e manutenzione di parte della rete stradale di competenza  

della  Provincia  di  Firenze”,  della  durata  di  tre anni,  al  RTI composto da  Avr  Spa,  in  qualità  di 

capogruppo, e Sodi Strade Srl, Smart Engineering Srl, Itec Engineering Srl, in qualità di mandanti;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2321 del 27/12/2018
      1 / 5



�  a  seguito  di  emissione  di  apposito  verbale  di  consegna  il  servizio  è  stato  attivato  in  data  

04/02/2012;

� in data 25/07/2012 con rep. n. 21500 è stato sottoscritto il contratto d’appalto;

�  costituiscono oggetto  dell’appalto  l’insieme delle  attività  e  dei  servizi  necessari  all’esercizio  e 

gestione della rete stradale ed anche quei lavori di manutenzione ordinaria che dovessero rilevarsi 

necessari nel corso della gestione dell’appalto;

CONSIDERATO CHE:

�  con nota ns. prot. n. 417670/2014 del 25/09/2014 è stata richiesta al servizio Global Service, 

nell’ambito dei  servizi  di  supporto alla  progettazione dei  lavori  di  manutenzione ordinaria,  di  

valutare  un  intervento  che  preveda  un  bypass  temporaneo  a  monte  di  movimento  franoso 

verificatosi sulla S.P. 130, tale da poter garantire il transito sulla strada provinciale, con senso unico 

alternato a vista, occupando le aree soggette ad esproprio del progetto definitivo/esecutivo SP 

130 – km 7+200 Ripristino Sede stradale. Quest’ultimo, infatti, validato e pronto all’affidamento, a 

causa delle riscontrate difficoltà nel suo finanziamento è adesso sospeso;

�  con nota del  23/10/2014 ns. prot. n. 479837 il  RTI con capogruppo AVR spa ha trasmesso 

triplice copia degli elaborati dell’approfondimento progettuale in oggetto;

�  l’intervento in parola prevede la realizzazione di un bypass temporaneo di monte sul terreno che 

insiste sulla part. n. 84 Foglio 21 del Catasto Terreni del Comune di Sesto Fiorentino intestato a: 

Sig.ra Marta Vannucchi, Sig.ra Manuela Bardazzi, Sig. Marco Bardazzi; per una superficie di 245,00 

mq;

DATO ATTO  dell'avvenuto rilascio dell'Autorizzazione Paesaggistica n.110 del 6/11/2014 da parte 

del  Comune  di  Sesto  Fiorentino,  il  parere  di  competenza  prot.  n.19470  del  15/12/14  della 

Soprintendenza per i Beni Archeologici della Toscana – Firenze, l'Autorizzazione ai fini del Vincolo 

Idrogeologico  n.  5  del  15/12/2014  da  parte  del  Comune  di  Sesto  Fiorentino  e  la  Segnalazione 

Certificata di Inizio Attività presentata presso lo stesso Comune con Prot. n. 58958 del 17/12/14 da 

parte del sottoscritto;

RICHIAMATO l’art. 49 del D.P.R. n. 327/01 come modificato dal D.Lgs. n. 302/2002, che riguarda 

“l'occupazione temporanea di aree non soggette ad esproprio”;

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 50 del Decreto, nel caso di occupazione di un'area è dovuta al  

proprietario una indennità per ogni anno pari ad un dodicesimo di quanto sarebbe dovuto nel caso di  

esproprio dell'area e, per ogni mese o frazione di mese, una indennità pari ad un dodicesimo di quella  

annua.  In  caso  di  mancato  accordo  tra  le  parti,  dietro  istanza  di  chi  interessato,  la  Commissione 

Provinciale prevista dall'articolo 41 del sopra citato D.P.R. determina l'indennità e ne dà comunicazione 

al proprietario, con atto notificato con le forme degli atti processuali civili;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2321 del 27/12/2018

      2 / 5



VISTA la stima dell'indennità provvisoria di esproprio valutata dal sottoscritto ai sensi dell'art. 40 del 

D.P.R. n. 327/01;

RICHIAMATO  l’Atto  Dirigenziale  n.  4731  del  22/12/2014,  avente  per  oggetto  “Occupazione 

temporanea  di  terreno  ai  sensi  dell'art.49  D.P.R.  327/01,  necessaria  per  l’esecuzione  di  un  bypass 

temporaneo di monte a seguito di movimento franoso verificatosi lungo la strada provinciale N° 130  

Panoramica di Monte Morello – al km 7+200”, nonché le successive proroghe annuali del citato decreto 

approvate con gli Atti Dirigenziali  N. 5065 del 18/12/2015, n. 2390 del 22/12/2016 e n. 2116 del 

21/12/2017;

RITENUTO di dover procedere a un’ulteriore proroga del decreto di occupazione temporanea, di cui 

all’Atto Dirigenziale n. 4731/2014, per altri dodici mesi, come da nota prot. N. 2353 del 21/12/2018;

PRECISATO CHE l’immobile da occupare temporaneamente risulta identificato al Catasto Terreni 

del Comune di Sesto Fiorentino Foglio 21 Mappale 84 Superficie totale mq 8760, da occupare per mq. 

245  (qualità  incolto  produttivo),  proprietà  Bardazzi  Manuela  nata  a  Firenze  il  10/01/1963  C.F. 

BRDMNL63A50D612M  (1/3);  Bardazzi  Marco  nato  a  Firenze  il  18/06/1959  C.F. 

BRDMRC59H18D612Z (1/3);  Vannucchi  Marta  nata  a  Sesto  Fiorentino  (Fi)  il  28/10/1931  C.F. 

VNNMRT31R68I684H ( 1/3), per un importo complessivo dell’indennità annua di occupazione pari a 

€ 20,42;

RITENUTO quindi di impegnare l’importo di € 20,42, finanziato al capitolo 19436 del BP 2018ove 

sussiste  la  necessaria  capienza,  provvedendo  contestualmente  a  sub  impegnare  le  quote  relative  ai  

rispettivi proprietari come di seguito dettagliato:

€ 6,81 a favore di Bardazzi Manuela nata a Firenze il 10/01/1963 C.F. BRDMNL63A50D612M  

proprietaria per 1/3;  

€ 6,81 a favore di Bardazzi Marco nato a Firenze il 18/06/1959 C.F. BRDMRC59H18D612Z  

proprietario per 1/3 

€ 6,80 a favore di Vannucchi Marta nata a Sesto Fiorentino (Fi) il 28/10/1931 C.F. 

VNNMRT31R68I684H proprietaria per 1/3. 

Comune di Sesto Fiorentino Foglio di mappa n. 21 Mappale 84 Superficie totale mq 8760, da occupare 

temporaneamente per mq. 245. 

Indennità annua di occupazione temporanea € 20,42.  

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento rientra nelle disposizioni del D.P.R. n. 327/01 
costituente normativa di settore che obbliga l’utilizzo e la diffusione dei dati personali per finalità di 
pubblicità e trasparenza per consentire eventuali opposizioni di terzi, di cui alle Linee Guida del 
Garante privacy del 28 maggio 2014 (pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 giugno 2014).

VISTI:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2321 del 27/12/2018

      3 / 5



-          il  Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  25  del  29/12/2017 che  conferisce  al  sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo;

-          il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria  

Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a  cui  fanno capo tra  l’altro le  

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-          la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20/01/2017  con  la  quale  è  stato  

approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

-          il d.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-          il  Regolamento  di  Contabilità  e  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi 

dell’Ente; 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 
DETERMINA

 
1.   DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 20,42 a valere sul capitolo  19436 BP 2018, ove 

sussiste la necessaria capienza. per il pagamento dell’indennità annua di occupazione temporanea, 

provvedendo  contestualmente  all’assunzione  di  tre  distinti  sub-impegni  a  favore  dei  rispettivi  

proprietari come di seguito dettagliato:

€ 6,81 a favore di Bardazzi Manuela nata a Firenze il 10/01/1963 C.F. BRDMNL63A50D612M  

proprietaria per 1/3;  

€ 6,81 a favore di Bardazzi Marco nato a Firenze il 18/06/1959 C.F. BRDMRC59H18D612Z  

proprietario per 1/3 

€ 6,80 a favore di Vannucchi Marta nata a Sesto Fiorentino (Fi) il 28/10/1931 C.F. 

VNNMRT31R68I684H proprietaria per 1/3. 

Comune di Sesto Fiorentino Foglio di mappa n. 21 Mappale 84 Superficie totale mq 8760, da occupare 

temporaneamente per mq. 245. 

Indennità annua di occupazione temporanea € 20,42.  

 

 

2.   DI DARE ATTO con successivo provvedimento si  provvederà alla  liquidazione dell’indennità 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2321 del 27/12/2018
      4 / 5



annua di occupazione temporanea;

3.   DI  DISPORRE che  il  presente  atto  sia  inoltrato  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  ai  fini 

dell'apposizione del visto di regolarità contabile, all’ufficio amministrativo Lavori Pubblici, Edilizia e 

Protezione Civile che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e  

raccolta.

Firenze            27/12/2018                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2321 del 27/12/2018

      5 / 5


